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Václav Sojka - Pravčická brána
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Na podzim si nenechte ujít Pravčickou bránu. Požár, který tu před pár lety 
úřadoval, si sice vybral daň a zdejší les prořídl, o to víc se tu ale bude dařit 
původním listnatým druhům a okolí Pravčické tak bude brzy ještě barevnější 
a krásnější. Pozorovat regenerující se přírodu, jak se zpod zčernalých kmenů 
dere za světlem a bere si zpět své území, to je fascinující podívaná, nejen pro 
laické oči, ale i pro mnohé odborníky, kteří sem za tímhle divem jezdí zdaleka. 
Největší pískovcový oblouk v Evropě na pozadí toho všeho růstu navíc vypadá 
o to více impozantně.

Třešničkou na Pravčickém dortíku jsou tradičně soutěsky na řece Kamenici 
a jejich proplutí na lodičkách s více či méně výřečnými průvodci‑převozníky.

Pravčická brána

Top místa
Českého Švýcarska v zimě

Pískovcová skalní města Českého Švýcarska jsou v druhé půli roku jako herci v sha-
kespearovském dramatu. Od září rozpustile mění barvu. Podle nálady a samozřejmě 
podle počasí. Buky do žluta, jeřabiny do oranžova a duby do červena. S listopadovými 
mrazíky se najednou v lesích všechno lekne, strne a ztichne. Když si pak v prvních zim-
ních dnech listnaté stromy teatrálně strhnou kostýmy, odhalí dosud ukryté skalnaté 
příběhy vyprávějící o lítém souboji času, větru, slunce a vody.
Je poněkud paradoxní, že ty nejlepší divadelní kusy se v Českém Švýcarsku dávají prá-
vě na podzim a v zimě, protože diváků (turistů) podstatně ubyde. Vy tak ale všechnu tu 
podívanou můžete mít jen sami pro sebe, bez fronty na lístky a z první řady.
Ale pojďme pěkně popořádku. Kam se vydat nejdřív?

vstupnéotevírací
doba

ubytování
a jídlo

 z Rumburka linka U28 do Schöny, pak  přívozem do Hřenska,   434, 438
 Hřensko, U Vodopádu nebo Pod Skalou, Mezní Louka, placené 150 Kč/den

 Sokolí hnízdo, Hotel Praha, Penzion Pod Skalou

 PB otevřeno: 1. 11.–31. 3. každý pátek otevřený areál bez služeb 10–16 h; 
soboty a neděle 10–16 h vč. restaurace  a toalet
1. 4.–31. 10. denně 10–18 h

 95 Kč/dospělí, 30 Kč/zlevněné
Doporučujeme objednat vstupenky online a ušetřit si frontu! www.pbrana.cz

 Divoká soutěska: otevřena do 3. 11.  denně 9–16 h, (poslední loď v 15:40 h), 
18. 4.–30. 9. denně 9–17 h (poslední loď v 16:40 h)

 100 Kč/dospělí, 50 Kč/zlevněné (Divoká soutěska)

parkovánívlakpřívoz bus
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Sněhu zdar a na viděnou na cestách!

Další evergreen, který se na podzim pěkně vybarví. Jetřichovice jsou jedním z největších a nejzná-
mějších turistických taháků Českého Švýcarska, a nutno podotknout, že právem. O to větší smysl 
dává vydat se sem po hlavní sezóně, vyhnout se davům, vosám a zaplněným parkovištím.

Vyhlídky Mariina skála, Vilemínina stěna a Rudolfův kámen odkazují na jména šlechtického rodu 
Kinských, kteří (nejen) o své Jetřichovické panství svědomitě pečovali a přispěli k rozvoji fenoménu 
turistiky v českých zemích jako málokdo.
Slavnostní instalaci nové repliky původního altánu na Mariině skále v roce 2021 pomocí vrtulníku 
mohl díky dnes již virálním záběrům vidět celý národ. Samotný fakt, že si vyhlídka tak náročnou 
instalaci zasloužila, svědčí o tom, že výhled z ní je jedinečný. Na podzim, s mlžnými mraky povalu-
jícími se nad smíšeným lesem zbarveným do zelenožlutočervena, je to jedno z nejfotogeničtějších 
míst, jaké v České republice máme.

Otevírací doba lesa a skal je, díkybohu, i v Jetřichovicích stále nonstop a zdarma, takže počítejte jen 
s parkovným nebo se trochu kousněte, přivstaňte si a dojeďte sem zeleným busem.

Jestli si naopak chcete trochu víc zariskovat, vydejte se do severovýchodní 
části Českého Švýcarska, k Brtnickým ledopádům. Jste‑li zároveň šťastnými 
majiteli nesmeků, nezapomeňte je tu vyvenčit, odvděčí se vám jistou chůzí 
po zledovatělých stezkách kolem zimního divu, za kterým se do údolí Vlčího 
potoka na Šluknovsku vydávají ročně stovky návštěvníků.

Ledové závoje zkrášlí zdejší skály a skalky nejspolehlivěji v lednu a únoru. A až 
budete mít té zimy dost, vystoupejte na Vlčí horu, usaďte se v Bylinkové čajov-
ně Nobilis Tilia a nechte si tu kromě čaje třeba i přihřát polívčičku nebo ukázat 
vyhlášenou českou aromaterapeutickou kosmetiku.

Česká Kamenice jede v posledních letech na raketový pohon mladé generace, která pronikla do veřej-
né správy jako velká voda a vymlela cestu malým i velkým festivalům, úpravám města pro komfortní 
turistiku 21. století či dokonce dog friendly atmosféře na městském úřadu… Troufáme si dokonce 
tvrdit, že vydat se za adventními trhy místo do Drážďan právě do České Kamenice, je nová černá!

Jako pod/zimního návštěvníka vás ale samozřejmě nejvíce zajímá, kam tady na výlet. S dětmi nevá-
hejte navštívit okruh Mlýnky Brand. Provede vás kolem vesničky mlýnských miniatur, vytáhne vás 
na skalní vyhlídky Žába, Ponorka, Tell‑Platte a Jehla a zase vás přivede zpátky „k sobě“ na poutním 
místě u Bratrského oltáře. Cestou uvidíte i malý zázrak v podobě „kamenných stromů“ (skalní útvary 
připomínající hromadu klád). Všechny vyhlídky (kromě stromy zarostlé Žáby) jsou nedávno zrenovo-
vané a bezpečné.

Jetřichovické vyhlídky

Brtnické ledopády

Česká Kamenice, Mlýnky a vyhlídky

 434 z Krásné Lípy, 434 a 436 z Děčína
 Jetřichovice placené 150 Kč/den

 Hotel Bellevue, Ozdravovna, Hotel Kortus (Vysoká Lípa)

 407, 409 (z Varnsdorfu, Rumburku, Krásné Lípy)
 Brtníky náves, U jezevce, U Fakulty

 svačina s sebou

 U8 z Děčína a Rumburku,  402 z Děčína a Varnsdorfu
 u Kempu Česká Kamenice

 Penzion Kamzík

Jakub Fišer - Hřensko, Labská vyhlídka

Česká Kamenice - Mlýnky Brand

Václav Sojka - Brtnické ledopády
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Kam se v Českém Švýcarsku 
schovat před ošklivým počasím

Když se zima zrovna kaboní, prší nebo je lezavo, schováváme se i my, 
drsní seveřané, raději pod střechou, v teple a hlavně tam, kde je spo-
lečně co dělat, vidět nebo slyšet, případně pojíst a popít.

Ke skandálnímu vyzrazení některých těchto tajných severských skrýší 
dojde právě v tomto článku!

Když na vás zimní nečas dolehne v okolí Vlčí Hory, máte celkem vystaráno. V aromaterapeutickém 
showroomu Nobilis Tilia vám bude celý den vonět, což je skvělá prevence respiračních chorob, a to se 
v zimě dost hodí.

Z kvalitních éterických olejů si tu můžete namíchat vlastní vůni, vyrobit si inhalační tyčinku nebo 
smíchat originální masážní olej. Když si vzpomenete i na své blízké, přivezete jim ze zimního pobytu 
v Českém Švýcarsku originální dárek na míru.

Až budete ze všech těch vůní omámení, vyjděte na chvíli ven do Vlčihorské zahrady, která je součástí 
areálu Nobilis Tilia. Zima vás pořádně praští do nosu a k vůním uvnitř se vám zas bude čichat lépe. 
Pokud se venku zdržíte a promrznete, nezapomeňte se přijít ohřát do Bylinkové čajovny Nobilis Tilia.
Ano, návštěva téhle firmy je v českých zemích jako malý zázrak. A to jsme vám ještě neřekli, že se 
sem můžete i objednat na ošetření do aromaterapeutického kosmetického a masážního salonu, na 
kurzy, prohlídky provozu a další laskavosti.

V adventní době bychom vypíchli například Vánočení, které se v Návštěvnickém centru Nobilis Tilia 
na Vlčí Hoře 139 koná v sobotu 30. 11. 2024 od 10 do 17 hodin. Sfouknete tu všechny vánoční dárky 
v podobě věnců, svícnů z přírodních materiálů, voňavých mýdel, bylinných solí či roztomilých osob-
ních aroma parfémků. A, podržte se, můžete s sebou na tuhle magii vzít i děti!

Tak se nezapomeňte zaregistrovat (viz nobilis.reenio.cz) a uvidíme se tam!

Voňavé útočiště v Nobilis Tilia

nobilis.reenio.cz

Nobilis Tilia - Vlčihorská zahrada

Nobilis Tilia - Bylinková čajovna

Nobilis Tilia - voňavé tvoření
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A teď pěkně z navoněného obláčku zpátky na zem, do tepla Rajských ostrovů. Vůně, která 
se vám tady do nosu vloudí hned u vchodu, bude z poněkud jiného soudku než éterické ole-
jíčky. Inhalační tyčinku už ale máte jistě vyrobenou, takže se není čeho bát, směle vstupte, 
nasajte zvířecí pachy plnými doušky a vydejte se objevovat faunu tropického pralesa, man-
grovové pobřeží ostrovů v Tichém oceánu a Karibik! Nejvíc „wow“ bude nejspíš obří 6000 
litrové mořské akvárium, které, kdyby se vypustilo, vypadalo by České Švýcarsko nejspíš 
zase jako před třiceti miliony lety.

Pozor, Rajské ostrovy jsou oddělenou expozicí děčínské zoo a najdete je na Teplické 19!

Když už jsme v tom pravěku, pojďme se ohřát ještě do Dinoherny ve Wellness 
Hotelu Lužan v Rumburku. Zahřejí se tu hlavně děti do 12 let, a sice na velké 
prolézací věži, v baby koutku nebo u zábavního automatu. A vy tu s nimi rádi 
vydržíte, protože potom budete mít nabito, až se bude vyjednávat o tom, jak 
dlouho můžete pobýt v sauně, na masáži, v soláriu nebo na dalších procedu-
rách, které Lužan jako správný lázeňský hotel nabízí.

A na závěr něco ostřejšího. Muzeum nožířství najdete 
nově uprostřed Mikulášovic, přímo v budově zdejšího info-
centra. Dozvíte se tu o nožích a jejich historii snad úplně 
všechno, od Kaina až po Wolverina, střihorukého Edwarda 
nevyjímaje:). Jen pozor, v zimní sezóně, tedy od listopadu 
do dubna, je otevřeno jen v pracovním týdnu, tedy od 
pondělí do pátku, a víkendové prohlídky je nutné předem 
objednat na telefonu 733 111 094.

Pumphutova mlýnice je sklep na Komenského 480/7 
v Krásné Lípě, který spolkne nějakých pět odvážných hrá-
čů. V létě ani v zimě se tu moc neohřejete, spíš vás zamrazí 
z chladnokrevného Pumphuta, který zastavil mlýnské kolo 
mlynáře Palmeho. Podaří se vám ho znovu roztočit, zlomit 
zlé kouzlo a vyřešit všechny tajuplnosti téhle ojedinělé 
únikovky? Uvidíme! Rozhodně tu na vás nebude pršet 
a ohřát se potom můžete přijít k nám, do Domu Českého 
Švýcarska na krásnolipském náměstí.

Na Šluknovský zámek, perlu saské renesance, vyrazte klid-
ně jen ve dvou. To je totiž počet, od kterého vás po zámku 
provedou, což zní jako pozitivně romantický indoorový 
plán na upršenou sobotu v zimním Českém Švýcarsku. 
Nebo na pátek, čtvrtek, středu, a dokonce i úterý. Ve 
všech těchto dnech je totiž tahle romantika v zimní sezóně 
na Šluknovském zámku dostupná.

Do nejsevernější Lorety světa můžete od letoška s průvod-
cem! (Konečně se snad dozvíte, proč se tu po schodech 
chodí po kolenou :). Do rumburského Muzea a Lorety 
lze dokonce zakoupit společnou vstupenku. Dáte si tak 
dvojitou porci baroka a když přijdete 7. prosince, čeká vás 
komentovaná prohlídka nejstarší důstojnické galerie v Ev-
ropě. V prosincovém datu zároveň i tradiční vánoční trhy. 
Posledního listopadu dorazte na den řezbaření zahajující 
oblíbenou výstavu betlémů.

Zoo Děčín
– Rajské ostrovy

Dinoherna

Nožířské muzeum
v Mikulášovicích

Únikovka Pumphutova
mlýnice v Krásné Lípě

Šluknovský zámek

Muzeum a Loreta
v Rumburku

Více zde:

Více zde:

Dinoherna Lužan

Jiří Stejskal - Loreta Rumburk
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Poesie, atmosféra, upcyklace 
aneb děčínské novinky

Přemýšlíte, jak si užít srdce severu v zimní a jarní sezóně? Máme pro vás několik tipů.

Děčín - Poesiomat

Děčín žije poesií
„Mluvící socha. Posilovač genia loci. Kulturní periskop. 
To vše je Poesiomat. Nikde není stejný, protože žádné 
místo není stejné.“ A ani Smetanovo nábřeží v Děčíně už 
není stejné jako dřív, protože ho nově zdobí Poesiomat, 
kulturní jukebox obsahující 19 nahrávek vztahujících se 
k městu. Po zatočení klikou a stisknutí tlačítka si můžete 
poslechnout nejen děčínskou poesii, ale také řadu děčín-
ských muzikantů a písní. Nechybí ani místní pověsti, pří-
běhy pamětníků nebo také zvuky proplouvajícího parníku 
či sokolská rozcvička s děčínským rodákem Miroslavem 
Tyršem. Většina nahrávek se navíc vztahuje k samotnému 
okolí Poesiomatu. „Na Smetanově nábřeží se spojuje 
horizontála Labe a cyklostezky s vertikálou Pastýřské 
stěny a děčínského zámku. Ať už tedy budete poslouchat 
zvuky přístavu, pověst o Pastýřské stěně nebo Tyršovu 
sokolskou rozcvičku, všechno odsud i uvidíte,“ říká básník 
a jeden z tvůrců děčínského Poesiomatu Radek Fridrich. 
Poesiomat najdete na Labské stezce u Rogala.

Děčín zpívá koledy
Ani letos nebude po celý advent chybět pravá vánoční 
atmosféra v Křížové ulici. Vánoční ulička se otevře 29. 11. 
a bude fungovat až do Tří králů (6. 1.) Na každý den je od 
prvního adventního víkendu až do Štědrého dne připraven 
bohatý program, ve stáncích potkáte dobré jídlo, hřejivý 
svařák, vaječňák, cukroví i dárkové předměty. Každý večer 
se Vánoční ulička rozezní hudbou od různých interpretů, 
děti se mohou těšit na vánoční dílničky, divadelní před-
stavení s živým betlémem a anděly na chůdách i společné 
zpívání koled. Vše podtrhne nazdobený strom, nasvícený 
dřevěný betlém i nové vánoční dekorace.

Děčín upcykluje
Městské centrum kultury a cestovního ruchu navázalo 
spolupráci s děčínským designérským Studiem Oživto, 
a v rámci této spolupráce nechalo vytvořit originální 
obaly na notebooky, sešity, penály, tašky a obálky 
z nevšedního materiálu. Tím materiálem se staly reklamní 
bannery, které se využívaly k propagaci turistických cílů 
i kulturních událostí a nadále už nesloužily svému účelu, 
stejně jako různé plakáty. Každý kus je originál, někde 
jsou části textů, jinde zajímavá grafika nebo fotografie, 
ale nic není stejné. Především je to ale skvělá myšlenka, 
která podporuje trend upcyklace a udržitelnosti. Obaly, 
tašky a další najdete v informačním centru pod knihovnou, 
budou hezkým dárkem pro vás i vaše blízké.

Děčín vítá turistickou 
sezónu
Jarní a zároveň novou turistickou sezónu Děčín odstar-
tuje 26. dubna na Smetanově nábřeží a pod Městskou 
knihovnou. Jako vždy zde bude prezentace atraktivních 
turistických cílů, stánky regionálních výrobců, dobré jídlo 
i bohatý doprovodný program. V sezóně se pak můžete tě-
šit na otevření nové propojky Labské stezky a Ploučnické 
cyklostezky, novou designovou lavičku na trase Hřebenov-
ky Českým Švýcarskem a mnoho dalšího…

� Eliška Střelková, Město Děčín

Děčín - Zahájení turistické sezóny

Děčín - Vánoční ulička

Děčín - Upcycle
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České Švýcarsko
je na kolo jako dělané!

Cyklovýlet po Křinické cyklostezce začíná v srdci Národního parku České 
Švýcarsko, ve městě Krásná Lípa, kde můžete nejdříve navštívit Dům Českého 
Švýcarska s krásnou expozicí o přírodě a krajině a načerpat všechny potřebné 
informace v informačním centru. Cyklovýlet pak vede nejdříve po cyklotrase 
č. 3013 do Kyjova a odtud poté po cyklotrase č. 3032. Trasa od Kyjova je vedena 
přes nádherné Kyjovské údolí podél říčky Křinice. V nedávné době zde byla ote-
vřena nová naučná stezka Údolím říčky Křinice všemi smysly. Tak se rozhodně 
vyplatí zastavit a sesednout z kola. Od rozcestí Zadní Doubice – hraniční most 
pak říčka Křinice tvoří hranici mezi Českem a Saskem. Stejnojmenná cyklostez-
ka zde hranici překračuje a pokračuje dále přes Hinterhermsdorf, okolo Lich-
tenhainer Wasserfall až do Bad Schandau, kde končí u Labe. Z Bad Schandau 
pak pokračujte po Labské stezce zpět do Čech do Hřenska. Doporučujeme využít 
levobřežní variantu Labské stezky. V Bad Schandau využijte přívoz a převezte 
se do Krippenu. Odtud si užijete pohodlnou cyklostezku a krásné výhledy na 
skalní útvary okolo Labe. Později se dalším přívozem dostanete ze Schöny do 
Hřenska. Z Hřenska zpět do Krásné Lípy vás pak v turistické sezoně dopraví 
cyklobus Dopravy Ústeckého kraje č. 434 (provoz, termíny a časy cyklobusové 
linky doporučujeme ověřit na webu www.dopravauk.cz).

Tip pro rodiny s dětmi!
Část výletu z Kyjova po Hraniční most v Zadní Doubici je dobře sjízdná i pro 
menší děti na kolech či odrážedlech. Cestou se dozvíte řadu zajímavostí na 
nové naučné stezce a možná uvidíte i medvěda! Délka celé trasy Kyjov – Hranič-
ní most a zpět je asi 13 km a nastoupáte cca 85 výškových metrů.

Křinická cyklostezka  41,7 km
↗  200 m
↘  500 m

Doprava:
 Přívoz Bad Schandau - Krippen
 Přívoz Schöna – Hřensko
 Cyklobusová linka Dopravy Ústeckého kraje č. 434

www.dopravauk.cz

 Pivovar Falkenštejn, Lípa Resort, Kyjovská terasa,
Penzion pod Skalou, Hotel Praha

Trasa:

vlakpřívoz bus pěšky cyklo vstupnéubytování
a jídlo

otevírací
doba

Děčínský Sněžník

Údolím Křinice
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Náročnější ale krásný cyklovýlet okolo Děčínského Sněž-
níku vás čeká v Děčíně. Tady se napojte na cyklotrasu č. 23 
zvanou Krušnohorská magistrála a poté vás čeká asi 12 ki-
lometrů dlouhý výšlap, během kterého nastoupáte asi 450 
výškových metrů. Pro méně odvážné či zdatné cyklisty se 
nabízí možnost využít cyklobus Dopravy Ústeckého kraje 
č. 433, který vás z Děčína do obce Sněžník doveze (provoz, 
termíny a časy cyklobusové linky doporučujeme ověřit na 
webu www.dopravauk.cz).

Z obce Sněžník pak následuje finální stoupání na nejvyšší 
stolovou horu v Česku. Cestou budete míjet zajímavé 
skalní útvary, které se jmenují třeba Sfinga, Titanic nebo 
Májová věž. V nejvyšším bodě Děčínský Sněžník dosahuje 
výšky 723 metrů nad mořem a nabízí krásný výhled z Dráž-
ďanské vyhlídky a hlavně pak i z kamenné rozhledny, která 
má 33 metrů a je více než 160 let stará. Uvidíte skalní 
útvary Českého i Saského Švýcarska, saské stolové hory, 
Růžový vrch, České středohoří a za dobré viditelnosti 
třeba i Ještěd.

Ze Sněžníku vede trasa výletu do německého městečka Ro-
senthal a poté přes Bielatal na Königstein. Místní pevnost 
na stolové hoře jistě nesmíte minout. Königstein nabízí 
spoustu zajímavostí z historie nebo architektury, ale je 
i perfektním vyhlídkovým místem odkud je vidět z výšky 
řeka Labe i Labská stezka. A právě ta vás po prohlídce 
pevnosti dovede zpět do Čech a přes nejhlubší pískovcový 
kaňon Evropy – Labský kaňon, až do Děčína.

Tip na trase!
V německé obci Rosenthal můžete lehce odbočit z trasy 
a zastavit se v místních skalách, kde se nacházejí tzv. Her-
kulovy sloupy (Herkulessäule). Jedinečné a velmi fotoge-
nické skalní útvary jsou však dostupné jen pěšky, a tak je 
třeba nechat dole pod skalním městem zamčená kola.

Na kole na Děčínský Sněžník Trasa bez cyklobusu:
 68 km

↗  700 m
↘  700 m
Mapa – výlet bez cyklobusu

Trasa s cyklobusem:
 54 km

↗  230 m
↘  700 m
Mapa – výlet s využitím cyklobusu

 Cyklobusová linka Dopravy Ústeckého kraje č. 433
www.dopravauk.cz

 Hotel Česká Koruna, Kemp Děčín, Kocanda

Trasa:

Trasa:

Údolím Křinice Děčínský Sněžník Děčínský Sněžník

Děčínský Sněžník
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Top 10 míst pro zamilované

jsou dokonalé pískovcové útvary jimiž 
se procházíte po cestičkách sypaných 
bílým pískem, kolem bochánků borůvčí, 
elegantních bříz a vonících borovic. 
Vystoupáním na vyhlídky jen umocníte 
pocit štěstí - nádherné výhledy, jen vy 
dva blíže k oblakům, šumící les a zpěvy 
ptáků - to je ta pravá romantika.

Další příjemná procházka vás čeká v Kyjovském údolí, kde se za 
vysokou trávou neposekané louky skrývá i Kyjovská přehrada. 
A pokud půjdete dál, ocitnete se na břehu říčky Křinice, odkud 
je to už jen kousek k Nové Perle, extravagantním výchlipku 
světa avantgardního umění do reality severního pohraničí. 
Nenabízí jen umění, dá se tu i občerstvit.

Jak si užít romantiku poblíž Labe? Na Labském nábřeží si 
v klidu vychutnejte kávu v některé z kaváren, dále lesoparkem 
vystoupejte na stolovou horu Kvádrberk, ze které je dost pou-
tavý pohled nejen na město, ale i na Labský kaňon a vrcholky 
Českého středohoří. Odtud se lze po lesní pěšině posunout do 
ještě většího soukromí - na vyhlídku Labská Stráž, jež dominu-
je pískovcový altán, ze kterého máte výhled na Růžový hřeben 
táhnoucí se směrem k Saskému Švýcarsku. Opřít se tu spolu 
o chladný kámen, vdechnout vůni borovic a pohlédnout do 
hlubin největšího pískovcového kaňonu v Evropě? To si přímo 
říkáte o závrať!

Chcete se cítit jako v ráji? Potom je pro vás návštěva 
Rájeckých skal tou správnou volbou. Je tu stejně 
krásně jako v Tiských stěnách či snad dokonce ještě 
krásněji, a turistů přitom mnohem méně. Možná 
proto, že vyhlídky jsou tu jen pro horolezce a skály 
tak budete moci obdivovat jen zdola, pokud tedy po 
kapsách běžně nenosíte lano.

Společně strávené romantické chvíle 
na Růžové vyhlídce si naplánujte tak, 
abyste dorazili na zlatou hodinku 
nebo alespoň navečer. Zapadající 
slunce ji totiž opravdu často zbarví 
do růžova a hřejivé, měkké večerní 
světlo společně s chladným vzdu-
chem stoupajícím z kaňonu dovedou 
vytvořit atmosféru, která je lepší než 
housle pod balkonem ve Veroně.

Tiské stěny

Kyjovská přehrada

Lesopark pod Kvádrberkem,
Labská Stráž nebo…

Rájecké skály

… Růžová
vyhlídka

ve kterých zažijete ty nejkrásnější romantické chvíle v Českém 
Švýcarsku. Nejlepší západy slunce, romantika a vyhlídky.

Konečně to vyjde. Jen vy dva, spolu. Ale kam vyrazit? 
Zkusíme vám trochu pomoct, protože víme, že když je 
člověk zamilovaný, nemá čas přemýšlet nad praktický-
mi věcmi. Důležité jsou detaily a okamžiky.
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A co třeba romantické vyznání na lodičce v Divoké soutěs-
ce? Proplouváte soutěskou v úzkém pískovcovém kaňonu, 
neskutečné ticho a vy pokleknete a požádáte svou vyvo-
lenou o ruku. I to je možnost. A nebo jen tak si užívejte 
ruku v ruce romantickou jízdu na lodičce řeky Kamenice, 
pokochejte se krásou pískovcových skal a poslechněte 
si převozníka, který vás seznámí s živými i zkamenělými 
obyvateli soutěsek.

Krásný romantický den můžete strávit v Krásné Lípě, posléze zjistíte, že je tu opravdu krásně. V klidu 
si vychutnat zlatavý mok, uspokojit chuťové buňky vymazleným jídlem, obojí zažijete posezením 
v pivovaru Falkenštejn na náměstí. Romantickou procházku nabízí nedaleký městský park nebo Kö-
glerova naučná stezka. A jestli hledáte skutečný klid, tak ten zažijete na Kamenné Horce na Vyhlídce 
u Köglerova kříže.

Naplánujte si výlet do Rynartic. Romantickou procházku 
zažijete v Pavlínině údolí, sice nenabízí strhující vyhlídky, 
ale zurčící voda říčky, mechem porostlé skalní stěny, 
romantické mostky přes Chřibskou Kamenici a další 
překvapení v krajině, prolomí ledy v každém roční období. 
Až se v Rynarticích ocitnete před červenou budovou při-
pomínající zámek, domů rozhodně nejezděte a právě zde 
si užijte klid, pohodu a romantiku ve dvou. Stojíte právě 
před Wellness Hotelem Zámeček.

Nejkrásnější cesta z Kyjovského údolí na rozhlednu na Vlčí 
hoře vede přes Sněžnou, opuštěné místo s chátrajícím 
kostelem a hořkosladkou atmosférou. Rozhledna stojí za 
to, už pro pěknou procházku ptačí rezervací. A co byste 
rozhodně neměli minout, je aromaterapeutická Vlčihorská 
zahrada Nobilis Tilia s přilehlou Bylinkovou čajovnou, 
kde si můžete odpočinout a načerpat novou energii. 
Romantický den pak můžete zakončit přespáním ve stylové 
Vlčihorské chaloupce, obklopené přírodou.

Plánujete zásnuby a vybíráte místo, kde 
požádat svou lásku o ruku? Zámecké 
zásnuby jsou vůbec ze všeho nejvíc 
nejvysněnější a v Českém Švýcarsku se 
nabízí hned několik příležitostí. Velko-
lepě na to můžete jít třeba v Děčínském 
zámku – Zahrady s Čajovým altánem, 
kašnou a pávy jsou ideálním místem pro 
romantické procházky. Nebo se vydejte 
ještě o něco dál na sever a vstupte do 
zahrad Šluknovského zámku, i tady je 
růžová zahrada s fontánkou, rybník a ces-
tičky pod vysokými listnáči, jako stvořené 
k zamilovaným procházkám.

Tiské stěny

Ze soutěsky neuteče…

Městský park v Krásné Lípě
a Köglerova naučná stezka

Rynartice,
Wellness Hotel Zámeček

Sněžná, Vlčí hora
a svatojánské byliny

Děčínský zámek,
Šluknovský zámek
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DĚČÍN

RŮŽOVÝ
HŘEBEN

PRAVČICKÁ
BRÁNA

PEVNOST
KÖNIGSTEIN

TISKÉ STĚNY

HERKULOVY
SLOUPY

DĚČÍNSKÝ
SNĚŽNÍK

ROZHLEDNA
JANOV

BELVEDER

KAISERKRONE

BASTEI
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PRAVČICKÁ
BRÁNA

DIVOKÁ
SOUTĚSKA

DOLSKÝ
MLÝN

ŠAUNŠTEJN

ČESKÁ
KAMENICE

HRAD
TOLŠTEJN

JEDLOVÁ

ROZHLEDNA
VLČÍ HORA

BAZILIKA 
FILIPOV

ROZHLEDNA
DYMNÍK

LORETA

RUMBURK

DŮM
ČESKÉHO
ŠVÝCARSKA

ROZHLEDNA
TANEČNICE

KYJOVSKÁ
SKALNÍ STEZKA

JETŘICHOVICKÉ
VYHLÍDKY

ŠLUKNOVSKÝ
ZÁMEK

ROZHLEDNA
WEIFBERG

HRAZENÝ

ROZHLEDNA
STUDENEC

SKLÁRNA AJETO

MAPA: © GEODÉZIE ON LINE
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Místo, kde je
České Švýcarsko doma…

Kde vlastně bydlí České Švýcarsko? 
V Děčíně nebo spíš v Hřensku? Na 
Růžence nebo v České Kamenici? 
V Rumburku, Varnsdorfu nebo snad 
má hausbót někde v Labském údolí? 
Nejsvůdnější odpověď by nejspíš zně-
la, že České Švýcarsko je doma všude 
tam, kam se do něj zrovna vydáte. My 
si ale troufáme říct, že opravdu doma 
je v Domě Českého Švýcarska v Krásné 
Lípě.

Proč? Protože právě tady dostává 
nejvíc péče. Ať je požár nebo povo-
deň, dobrá nebo špatná sezóna, Dům 
Českého Švýcarska neustává a tvrdě 
pracuje na tom, aby se náš nejmladší 
národní park světu ukazoval v těch 
nejlepších barvách.
Kromě moderního a cenově přátel-
ského ubytování přímo nad infocen-
trem tu najdete oblíbenou interaktiv-
ní expozici, získáte tipy na výlety či 
kulturní, společenské a vzdělávací 
akce v češtině, angličtině i němčině 
a dokonce tu můžete dobře a eticky 
nakoupit.

Od dárkově balených piv z místních 
řemeslných pivovarů přes ručně vy-
ráběné šperky a svíčky, punčochové 
zboží zdejší historické a zároveň 
inovativní firmy Schindler či vynika-
jící pálenky od Galli Distillery až po 
certifikovanou bio kosmetiku Nobilis 
Tilia z nedaleké Vlčí Hory a mnoho 
dalšího.

České Švýcarsko si od nás letos 
můžete vzít i k sobě domů a pověsit si 
ho na stěnu jako kalendář. Fotografie 
českých a německých autorů, kteří 
se při spolupráci na kalendáři sešli, 
vám budou celý rok připomínat, kam 
se zase brzy vydat. Model na příští 
rok je navíc jubilejní, protože naše 
Ópéeska a Tourismusverband slaví 
20 let vzájemné spolupráce. K tomu 
i obě Švýcarska slaví - Saské 35 let 
a to naše, České, 25 let od svého 
založení.

A ještě jednou (dokonce historicky 
regionální) věcí od nás si můžete 
doslova prozářit domov. Kdo se někdy 
v adventní době navečer prošel kte-
rýmkoli městem česko‑německého 
pohraničí, nemohl si nevšimnout 
zvláštních ostnatých hvězd, které 
tu v téměř každém okně visí a svítí 
pozdním návštěvníkům do noci. 
Takzvaná Herrnhutská hvězda, která 
je symbolem ochrany a naděje a tudíž 
tím nejdokonalejším dárkem, je letos 
k mání jako suvenýr i v Domě Českého 
Švýcarska.

Přejeme, ať vám tahle roztomilá 
fugu hvězda svítí celou zimní sezónu 
nejen do noční tmy, ale i do srdcí!

Více info ZDE.

Dům Českého Švýcarska v Krásné Lípě
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Veselé Velikonoce!

Na Bílou sobotu 19. dubna 2025 
navštivte podstávkový dům v Lipové, 
kde se ponoříte do tradičních veli-
konočních zvyků, naučíte se plést 
pomlázku, vyrobíte si svou vlastní 
velikonoční svíci, tzv. paškál, nama-
lujete si kraslice nebo ozdobíte veli-
konoční cukroví. Prostě zde zažijete 
prima den s velikonoční atmosférou.

Nobilis Tilia není jen výrobcem 
přírodní aromaterapeutické kos-
metiky, ale také oázou klidu, kde 
můžete načerpat novou energii. Ať 
už si vychutnáte chvíle odpočinku 
v Bylinkové čajovně nebo se projdete 
Vlčihorskou zahradou plnou květin 
a bylin. Přijďte sem spojit relaxaci 
s kreativní činností a zapojte se do 
velikonočního a jarního tvoření, kte-
ré proběhne 29. března 2025. Užijte 
si tvořivou atmosféru v harmonickém 
prostředí!

Mikulášovice vás zvou o Velikonoční 
neděli 20. dubna 2025 na již tradiční 
Velikonoční jízdu, která zde nava-
zuje na předválečnou tradici a starý 
velikonoční zvyk v německé Lužici. 
Uvidíte výpravné procesí jezdců na 
koních v různě zdobených oblecích 
s cylindry. Výpravné procesí putuje 
městem, na řadě míst se zastavuje 
a muzicíruje. Tato poutavá událost, 
jež vznikla spontánně a už při prvním 
ročníku v roce 2011 zaznamenala 
velký ohlas, dnes přitahuje stovky 
poutníků a desítky muzikantů 
z celého regionu. Nepromeškejte 
tuto podívanou plnou velikonoční 
atmosféry!

Ve Chřibské na náměstí, v bílém 
domě a přilehlém parku, se v sobotu 
12. dubna 2025 uskuteční Velikonoč-
ní jarmark. Přijďte si užít den plný 
tradic a zábavy – těšit se můžete 
na stánky s regionálními výrobky, 
výborné občerstvení a tvořivé dílny 
pro děti. Nechte se vtáhnout do veli-
konoční atmosféry a prožijte krásný 
den ve Chřibské.

K velikonočním oslavám zve 
i Šluknovský zámek, jeho krásné 
zámecké prostory se na Velký pátek 
18. dubna 2025 promění v místo, kde 
si budete moci vyrobit velikonoční 
či jarní dekoraci, upletete si svou 
vlastní pomlázku nebo se ponoříte do 
příběhu velikonoční divadelní pohád-
ky. Přijďte prožít sváteční den plný 
tradic a kreativní zábavy v kouzelném 
prostředí zámku!

I v České Kamenici se ujala akce 
velikonočního jarmarku a stala se 
tak kamenickou novou tradicí. Na 
Velikonoční neděli 20. dubna 2025 se 
uskuteční již 4. ročník. Připraven je 
bohatý hudební program, soutěže pro 
děti, velikonoční trhy s regionálními 
produkty a mnoho dalšího. Přijďte 
si užít velikonoční atmosféru plnou 
zábavy a místních tradic!

Pokud nejste zrovna nadšenci do 
výroby kraslic, ale rádi se kocháte 
krásou tradičních ozdob, navštivte 
v březnu a dubnu 2025 Muzeum 
Rumburk. Uvidíte zde výstavu kraslic 
zdobených tradičními technikami. 
Tuto jedinečnou sbírku, zapůjčenou 
z Galerie kraslic v Libotenicích 
u Roudnice nad Labem, vytvořili ma-
líři a malířky z celé České republiky. 
Přijďte obdivovat mistrovské řemeslo 
a krásu velikonočních kraslic!

Putování za Velikonocemi můžete 
započít nebo zakončit v Pivovaru 
Falkenštejn, který od 18. do 21. dub-
na 2025 nabízí speciální velikonoční 
menu včetně unikátního pivního 
speciálu. Užijte si sváteční atmosféru 
v útulném prostředí pivovaru, kde 
si pochutnáte na tradičních jídlech 
a osvěžujících pivech. Přijďte ochut-
nat jedinečné velikonoční delikatesy 
a užít si krásné chvíle s rodinou 
a přáteli!

Lipová

Vlčí Hora
Mikulášovice

Chřibská

Šluknov

Česká Kamenice

Rumburk

Krásná Lípa

Za velikonočními oslavami
do Českého Švýcarska

Šluknovský zámek ožívá kulturními akcemi

Tomáš Fúsek - Velikonoční jízda
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Jestli nevíte, podle jakého klíče vybírat z nabídky Wellness  
v Českém Švýcarsku v zimní sezóně 2024/2025, nechte se vést 
jeleny a laněmi. Umí si totiž pro námluvy najít ta nejkrásnější 
místa. Jedno takové je asi 200 metrů nad Wellness Hotelem 
Zámeček v Rynarticích. Louky s 360° výhledem na okolní kraji-
nu, která se ve zlaté večerní hodince zbarví do měděna  
a pod sněhem je jak vystřižená z Popelky. 

Už tohle ve vás samo o sobě zanechá nezapomenutelný zážitek 
a probudí něco, čemu Sigmund Freud říkal Sehnsucht – touha 
nebo dychtivost po životě, po dalších a dalších obzorech. Ale 
dost psychoanalýzy, v Zámečku vás nečeká žádná těžká práce 
s minulostí, naopak tu načerpáte síly na vše, co vás čeká. Na 
masážním menu jsou snad všechny druhy masáží světa, restau-
raci, hojně využívající místní suroviny, umně vládne šéfkuchař 
Miloš Daněk a co se týče ubytování, můžete si libovolně otočit 
volume od útulného až po královské.  
Wellness si ideálně zarezervujte, aby se vám nestalo, že bude 
plno. A na výlet vyrazte za výhledy třeba na Studenec, který 
na vás bude pomrkávat přímo do oken restaurace, za tajem-
nem a historií na Dolský mlýn nebo za německými sousedy  
do Saského Švýcarska Cestou přátelství.

V Resortu Mezná nemají rádi kompromisy. 
Proto nabízejí hned 3 různé typy ubyto-
vání tak, abyste si mohli vybrat to, které 
vyhovuje právě vám. Jste větší skupina a 
chcete, aby o vás bylo postaráno, ale ne-
vykrvácela vám kapsa? Zvolte budovu A. 

Chcete trochu víc prostoru a pohodlí? 
Zvolte budovu B. 

Chcete soukromí pro menší skupinu nebo 
intimitu pro dva? C je správně! Dostane 
se vám tu absolutního komfortu s profi 
vířivkou s cirkulací vody až pro 5 osob, 
privátní saunou až pro 8 osob a využít 
můžete i venkovní relaxační zónu. 

Na podzim se chystá Svatomartinské menu, 
připraví tu pro vás i firemní akci, uvažovat 
se dá o Silvestrovském pobytu (ale rychle! 
:), degustaci vín nebo projížďce na koni.

Wellness Hotel Zámeček Resort Mezná

Pavlína Pražáková - Wellness Hotel Zámeček

Resort Mezná

Resort Mezná

Wellness v zimním 
Českém Švýcarsku? 

Nechte se vést jeleny!
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Přijeli jste do Varnsdorfu obdivovat nově zrekonstruova-
nou rozhlednu Hrádek a okoštovat řemeslné pivo Kocour? 
A teď by to chtělo ještě mít kde složit hlavu a prohřát 
zkřehlé nohy a ruce? Ubytování v Hotelu Varnsdorf je 
dobrá volba. Zrekonstruované světlé a čisté pokoje, bo-
hatá snídaně a výhodná poloha přesně mezi pivovarem a 
rozhlednou. Předem lze zarezervovat i soukromou vířivku 
v zahradě hotelu.

Juniorka mezi wellness nabídka-
mi v Českém Švýcarsku sází  
na diskrétnost a špičkovou 
hygienu své spa zóny. Po každé 
návštěvě se ve vířivce mění 
voda a všechny trysky prochází 
ozónovou dezinfekcí. Nepouží-
vají tu žádné chemické čistící 
prostředky, občerstvení nebo do-
konce celou večeři vám donesou 
přímo do wellnessu, poskytnou 
ručníky i prostěradla a parkování 
je tu zdarma, což vás ale nejspíš 
nezajímá, protože jste sem přijeli 
na kole po Labské cyklostezce, 
která vede přímo podél hotelu  
a vzhledem k nenáročnému a rov-
nému terénu bývá dobře sjízdná 
i v zimě.

V restauraci si dáte vynikající 
českou kuchyni a tankovou Plzeň 
a ráno si můžete vyběhnout zlep-
šit kondičku na posilovací hřiště 
před hotelem.  

Děčínský Aquapark je tradičním zimním záchranným 
kruhem pro všechny rodiny, které v Českém Švýcarsku 
zaskočilo sychravé počasí. Děti zavýsknou při pohledu na  
3 parádní tobogány, unavení rodiče se elegantně vytratí 
do jedné ze dvou prostorných vyhřívaných vířivek a otužil-
ci si i v zimě zaplavou ve venkovním bazénu.

Dá se to tu ale pojmout i jako wellness zážitek, zajít do 
sauny, objednat se na masáž nebo si pronajmout soukromý 
Relax klub jen pro sebe a své přátele či blízké. Pro od-
počinek doporučujeme ochlazovnu na terase Aquaparku 
s čerstvým mrazivým vzduchem, výhledem na barevné 
kuličky otužileckých hlav v zimním venkovním bazénu, 
šploucháním vody a pohodlnými lehátky.

Pokud to se zimním wellness v Českém Švýcarsku myslíte 
opravdu vážně, vydejte se do Rumburku. Wellness Hotel 
Lužan má vskutku lázeňský charakter. V nabídce zdejší 
wellness zóny najdete kromě sauny, vířivky a masáží  
i odbornější procedury jako jsou hydromasážní či per-
ličkové koupele nebo zábaly. I když se jich za svůj pobyt 
rozhodnete vyzkoušet vícero, nezruinuje vás to a odjíždět 
budete v plné síle.

Pro děti je tu Dinoherna, pro firmy moderně vybavený 
konferenční sál, při výběru zábavy na večer můžete kromě 
dobrého jídla a pití v restauraci volit mezi bowlingem 
nebo kasinem a na zasněžené zimní ráno si objednejte 
projížďku na koni!

Hotel Varnsdorf

Wellness 
Hotel Kocanda

Aquapark Děčín

Wellness Hotel LužanPavlína Pražáková - Wellness Hotel Lužan

Pavlína Pražáková - Hotel Varnsdorf

Aquapark Děčín

Wellness Hotel Kocanda
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Kam vyrazit v zimě v Lužihorách

Když mráz zalézá pod nehty a člověku namrzají 
uši i v čepici, to si pak jeden velice dobře promyslí, 
jestli a kam půjde na výlet. Ač to může znít poněkud 
překvapivě, i v Lužických horách se můžete před 
zimou schovat dovnitř – okolo rozehřátých sklářských 
pecí, v prastarých dřevem vonících roubenkách nebo 
v chladných pískovcových sklepeních.

Vyhřáté sklárny zvou k návštěvě

Lužické hory jsou kolébkou Křišťálového údolí – vždyť právě odsud pochází 
nejstarší sklářská tradice, ne nadarmo je každá vesnice Lužických hor spojena 
se sklářskou výrobou ať už současnou nebo minulou. Sklo jo rozeseté po Lužic-
kých horách podobně jako listí, které odvanul podzimní vítr. Na každé zahradě 
najdete aspoň jednu ozdobu ze skla vytvořenou v místní sklárně.

Exkurze v zimních měsících pořádá Sklárna AJETO v Lindavě – vyhlášená 
sklárna, z jejíž píšťal vzešla třeba trofej Tour de France nebo cena Thálie. 
Prohlídky si ve sklárně můžete užít od pondělí do pátku od 9 do 13 hodin. Mimo 
prohlídkové časy doporučujeme vyrazit do Sklářské krčmy, kde také můžete na-
kouknout pod ruce sklářům a navíc si u toho vychutnat Sklářskou 8° z Pivovaru 
Born.

Prohlédnout si můžete i sklárnu Jílek, jejíž industriální prostory snadno 
poznáte podle komínu, který se tyčí nad nádražím v Kamenickém Šenově. 
Prohlídky sklárny jsou možné po předchozím objednání od pondělí do pátku od 
9 do 12 hodin.

Zajímavá sklářská exkurze čeká návštěvníky ve Svojkově, v rodinné sklárně 
Haidl & syn. Ta se specializuje na výrobu a repliky historického skla – od krá-
lovských pohárů z pohádek přes vikingské rohy až po tradiční lesní sklo.

Schovat se před zimou lze i ve sklářském studiu Novotný Glass – v Novém Boru 
ho rozhodně nepřehlédnete. Součástí studia je galerie a muzeum, z jehož ocho-
zu můžete pozorovat práci sklářů. Pohled na Sklářskou si můžete vychutnat 
i při jídle v restauraci Huť, která je s hutí propojena skleněnou stěnou.

Dveře otevírají i muzea

V Novém Boru, městě skla, si vyhraďte čas i na návštěvu Sklářského muzea, 
které je nejstarší ve střední Evropě. Mapuje počátky výroby skla v Lužických 
horách i současné sklářské umění. Otevřeno je od úterý do neděle od 9 do 17 hodin.

V České Lípě zůstává i přes zimu otevřené Centrum textilního tisku, velkolepý 
komplex, ve kterém se dozvíte informace o historii českolipského kartounkář-
ství a tisku na textil, který si zde můžete i vyzkoušet na vlastní kůži. Otevřeno 
od středy do soboty od 9 do 16 hodin.

Přístupné návštěvníkům je také Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě, 
kde si můžete prohlédnout expozici věnovanou regionální přírodě, historii či 
těžbě uranu. Muzeum je otevřené od úterý do neděle od 9 do 17 hodin, bohužel 
se zde nedá platit kartou. Za to ale pro návštěvu muzea můžete využít eLpass – 
vstupenku, která vás za zvýhodněnou cenu dostane do zajímavých kulturních 
institucí v Libereckém kraji. S eLpassem tak můžete za pár korun navštívit 
třeba i Zoologickou zahradu v Liberci, Botanickou zahradu v Liberci, která je 
nejstarší v ČR nebo Severočeské muzeum a Oblastní galerii.

Více tipů, kam vyrazit v zimě, najdete na webu doluzihor.cz, informace k eLpas-
su najdete na stránkách elpass.zooliberec.cz.
� Marie Kárová, Lužické hory

Antonín Pomeisl - Severočeské muzeum v Liberci

Vít Černý - Centrum textilního tisku v České Lípě
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O něco málo více než stovka kilometrů na severu Česka není žádná lecjaká věc. 
Exponované úseky labských pískovcových skal se snoubí s širokými i úzkými 
lesními stezkami podél svých úpatí. Údolí potoků a řek dávají stinný a vlahý ná-
dech prosluněným zážitkům ze skalních vyhlídek s historickým významem. Je 
jasné, že Hřebenovka Českým Švýcarskem nám nabídne nejrůznější tváře svých 
biotopů. A pokud vyrazíte na jaře, kdy je počasí často aprílové, je důležité 
vybrat pořádné vybavení, výstroj a výzbroj na cesty.

Tloušťka a funkčnost vašeho oblečení bude do velké míry záviset na ročním 
období, v jakém se rozhodnete poctít Hřebenovku svou návštěvou. Nicméně se 
připravte na skutečnost, že se zapotíte, ať už se do ní pustíte ze strany od Pe-
trovic / Tisé, nebo ze strany Stožeckého sedla / Jedlové. Celkem vás totiž čeká 
kolem čtyř tisíc metrů kumulativního stoupání, takže i při rozložení výletu do 
čtyř dnů to bude dělat zhruba kilometr na den.

Dobrý základ, smysluplné
vrstvení – a pozor na vodu
Na podzim nebo na jaře je velká pravděpodobnost, že na cestě zažijete i nižší 
teploty. V tu chvíli si vzpomeňte na chytré vrstvení oblečení. Vlna, případně 
vhodný syntetický materiál odvede vlhkost do dalších vrstev. V takových přípa-
dech pak oceníte schopnost vlny neztrácet své tepelně izolační vlastnosti ani 
za vlhkého stavu. Ve všech případech vám pak přijdou k duhu její antibakteri-
ální schopnosti: prádlo zůstane déle v kondici, nebudou se v něm přemnožovat 
nežádoucí mikroorganismy a nebude vás trápit nepříjemný zápach. Tři čtyři 
dny můžeme takto vydržet a absolvovat celou Hřebenovku s minimem základní-
ho ošacení.

Kdykoli během roku byste ale na dálkové túře měli být připraveni na rozmary 
počasí. Do lehkého, dobře sedícího batohu určitě zabalte i zateplovací (dru-
hou) vrstvu například v podobě lehké flísové mikiny, lehké sportovní softshell-
ky, případně nízkogramážové péřové větrovky („péřového svetru“).

Stejně tak je nanejvýš vhodné mít s sebou i vybavení pro případ nečekaných 
srážek. I nepromokavá a neprofoukavá (třetí) vrstva může nabývat podoby 
ultralehkých převlečných kalhot s celorozepínacími boky a tenké bundy s dobře 
modelovanou kapucí. Každá z takových propriet pak může ve sbaleném stavu 
představovat zhruba objem kávového hrnku a nevážit více než pytlík bonbonů.

Boty a ponožky rozhodují
o komfortu
Vaše mnohamílové putování bude vyžadovat i řádnou obuv. Svižní a křepcí 
jedinci možná dají přednost nižší obuvi pro její nízkou hmotnost a lepší odvě-
trávání, někdo jiný zvolí raději obuv v kotníkové verzi. Ať tak, či tak, je vhodné 
mít terénní podrážku, která vás podrží jak v prudkém lesním stoupání, tak na 
pískovcové skále, tak třeba i na mokrých železných žebřících cestou na oblí-
bené vyhlídky. S obuví úzce souvisí i dobré trekové ponožky. I ta nejlepší bota 
nám totiž může v kombinaci s nevhodnou ponožkou při několikadenním užívání 
způsobit nepříjemné odřeniny nebo puchýře.

Velmi dobrým pomocníkem mohou být kvalitní turistické, trekové hole, zvláště 
pokud chcete odlehčit svým kolenním kloubům. Těm tak můžete ušetřit až 30 % 
zátěže, a navíc do pohybu zapojíte celé tělo, což určitě také nebude na škodu. 
Pakliže zvolíte některý ze skládacích modelů, snadno je odložíte / připevníte 
ke svému turistickému batůžku, když budete například stoupat podél zábradlí 
na některou z jedinečných vyhlídek na trase.

Volbě dobrého vybavení byste měli věnovat přiměřeně zvýšenou pozornost. 
Z velké části je to právě ono, které rozhoduje o ladění vašich vzpomínek na 
výlet do nitra Českého Švýcarska. My vám samozřejmě přejeme, aby byly co 
nejpozitivnější a nejkvalitnější – jak vzpomínky, tak jednotlivé části vybavení!

Více info ZDE.

Jak se správně obléknout a co zabalit na Hřebenovku Českým Švýcarskem

Výbava na Hřebenovku

archiv HUDY
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České Švýcarsko
v ne/tradiční bílé

Totiž, na hranici státní, česko‑německé. Takže když se sem vydáte, není třeba 
se obávat, že se s vámi hranice vznítí. Jediný oheň, který se tu rozhoří, bude 
ten, který zažehne vaše nadšení pro Varnsdorf a vůbec celý Šluknovský výbě-
žek, jeho historii, krajinu a sveřepé obyvatele, kteří Hrádek nebo Burgsberg, 
jak se mu také někdy říká, pomáhali nejen stavět v roce 1903, ale i opravovat 
v roce 2003 a posléze opečovávat až do jeho dnešní podoby. Významná rekon-
strukce probíhající několik let přiblížila Hrádek jeho původní podobě a využití.
Když se z vyhlídkové věže podíváte směrem na jih, uvidíte Česko. Když se podí-
váte na sever, uvidíte Německo. V podstatě se dá říci, že když se nahoře rozkro-
číte severojižním směrem, budete jednou nohou doma a jednou v zahraničí. To 
skoro stojí za fotografii:)

Hrádek je ideální pro zimní a jarní procházky. Výstup na něj není náročný 
a zvládnete ho i s batoletem nebo s babičkou. A jestli nemáte s kým jít nebo se 
bojíte protáhlých dětských obličejů při návrhu na rodinný výlet, jděte s kozou!
Ne, to není překlep. Zadejte si do vyhledavače „kozí vandr“ a víkendové pře-
kvapení pro všechny věkové kategorie máte vymyšlené. Kozy se rády prochází 
i v zimě, poberou nějaké to zavazadlo a jsou ustájené kousek od žluté, po níž na 
varnsdorfský Hrádek půjdete. Meeee!

Až dobudujete česko‑německé přátelství a vrátíte kozy, stavte se na něco 
dobrého v řemeslném Pivovaru Kocour.

Paradox? Ba ne! Jen další malý zázrak Českého Švýcarska. Obec Růžová vám 
zimní pobyt vymaluje opravdu do růžova, a to nejen díky krásné krajině s nej-
kulaťoulinkatější rozhlednou na světě.

Když se ubytujete v penzionu nebo v chalupě Arosa, budete se mít jako „pánbu 
v nebi“, jak říkávala moje babička, ale to sem nepatří:). Uskladníte si tu 
i sportovní náčiní, což mohou být v zimě třeba běžky nebo sněžnice, ale čím dál 
častěji i kola, není‑liž pravda.

Ve vybavené kuchyňce si uvaříte podle vlastní chuti a když se vám nebude 
chtít na výlet nikam dál, vyběhněte si na východ nebo západ slunce jen na 
výše zmíněnou rozhlednu Růženka necelý kilometr od penzionu nebo můžete 
vklouznout do ticha zahrady Arosa patřící k ubytování. Najdete ji hned za 
krásným a udržovaným kostelem sv. Petra a Pavla.

Na první adventní neděli, tedy 1. 12. 2024 od 15 hodin, se v zahradě AROSA 
uskuteční vánoční jarmark, který to ticho trochu naruší. Můžete se k narušitel-
ství připojit, když si tu společně s dětským sborem z Růžové zazpíváte vánoční 
koledy. Při té příležitosti můžete šikovně nakoupit i drobné dárky, vánoční 
dekorace a dát si se „sousedy“ něco k pití a k snědku.

Rozhledna na hranici Bílá zima v Růžové

Panská skála
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Skalní okruh Tiskými stěnami 
sice v zimě občas klouže, ale 
s trochou opatrnosti sem 
můžete vyrazit po libosti 
i když nasněží. Malý nebo 
Velký okruh po vrcholcích 
skalních věží vás zaručeně 
osvěží a přitom nevyčerpá. 
Na oběd či večeři se pak 
sklouzněte do některého 
z osvědčených místních 
podniků, nejlépe to klouže 
(do krku) v Hotelu Ostrov.

Na rozhlednu na Vlčí hoře se v zimě určitě vydejte. Jednak 
je sem krásná cesta loukami a lesem a výhled z šestnácti-
metrové kamenné věže v nadmořské výšce 600 m stojí za 
to, ale kromě toho je tu ještě pohnutá a dramatická histo-
rie rozhledny, která už měla několikrát namále. Naposledy 
loni, když turistickou chatu pod věží zachvátil oheň. 
Ten se naštěstí hasičům v nepřístupném terénu podařilo 
uhasit dříve, než slupnul i celou rozhlednu. S opravami 
pomohli Klubu českých turistů šikovní a ochotní dob-
rovolníci z celé republiky, takže se po požáru otevřela 
v rekordním čase a rozhledna mohla své 135. narozeniny 
oslavit pěkně veřejně, jak se na takovou paní v letech sluší 
a patří.

Výlet spojte s ubytováním nebo alespoň příjemným, 
klasicky českým a přitom špičkovým gastro zážitkem 
v penzionu a restauraci Vlčárna, kde je v zimě útulno a kde 
chutnalo i Pohlreichovi.

Projít se po stopách Pyšné princezny, která se na Panské 
skále v polovině minulého století točila, jde i v zimě. Jen 
pozor na kluzký povrch čedičových sloupců, tvořících 
dnešní přírodní památku. Obzvlášť za mokra jsou hladké 
jako zrcadlo a mohly by vést k nedobrovolnému ponoru 
za tajemstvím temného rybníčku na úpatí „Kamenných 
varhan“. Většina čediče, který tu před asi 30 miliony lety 
vyvřel na zemský povrch, se vytěžila, a zakopnout o ni 
dodnes můžete třeba v Holandsku, kam se vyvážel pro 
zpevňování mořských hrází. I to málo, co z něj na Panské 
skále zbylo, však stojí za výlet.

Jedlová a Tolštejn v zimě na běžkách nebo s dětmi a rodiči zapřaženými do 
bobů či saní – to je tip na výlet, který se ve zdejším kraji stal už tradicí. Tam 
samozřejmě vlakem do stanice Jedlová, nahoru po svých a dolů po skluznicích 
všeho druhu… Jestli chcete z české klasiky trochu vybočit, zkuste Bohemian 
Homes, odkud je na vrchol Jedlové pěkný výhled. Vlaďka (původem z Česka) 
a Ash (původem z Himaláje) vybudovali v srdci Českého Švýcarska vlastníma 
rukama unikátní ubytování spojující to nejlepší z kultur východu a západu. 
Luxusní wellness a moderní dřevostavby uprostřed pustého sudetského venko-
va jsou absolutně crazy a zároveň geniálním způsobem, jak si pobyt v Českém 
Švýcarsku zpříjemnit na maximum.

Tisá

Vlčí hora, která je,
i když dávno být 
nemusela…

Panská skála

Jedlová a Tolštejn
s příchutí Himaláje

Jiří Stejskal - Jedlová a Tolštejn

Václav Hieke - Vlčí hora

Jakub Fišer - Tiské stěny
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Zimní výlety za jídlem a pitím

Jestli jste někdy z mrazivého nebo lezavého počasí vstou-
pili do sněhobílé budovy vyhřátého, rozesmátého a dobrým 
jídlem a pivem provoněného pivovaru Falkenštejn na 
náměstí v Krásné Lípě, budete se už vždycky vracet, ať jdete 
od Kyjovského údolí, od Kamenné Horky nebo od Rumburka. 
Šéfkuchař René Vokurka myslí na všechny chutě, takže se tu 
najíte i jako vegetariáni. Stálý jídelní lístek, na kterém ni-
kdy nechybí masité lahůdky v podobě žebírek, steaku nebo 
burgeru, pravidelně obměňuje a doplňuje gastroakcemi. Na 
jaře chřest, na podzim zvěřina a v únoru si René dokonce do 
kuchyně nastěhuje Portugalce! Manuel Lino pro vás připraví 
víkendové signature menu, které si s místním pivem sedne 
jako ulité.

Kromě jídla a piva (ke kterému není co dodat, všechno jsme 
dávno řekli a je prostě nejlepší na světě) si tu pravidelně 
čuchnete i ke kultuře. Koncerty Xaviera Baumaxy bereme 
už tak nějak samozřejmě jako hlášení místního rozhlasu:). 
Občasný pub kvíz rozhodně není jen pro štamgasty a když 
se večer protáhne, dá se přespat v příjemných pokojích 
v patře.

Kdybyste to z Rumburka do Krásné Lípy nestíhali, nevěšte hlavu, i tady jsou gastroperly, které nesmíte 
minout. Například se dá v Rumburku celý den snídat. Prostě vejdete do Bohemian Coffee House v kte-
roukoliv denní dobu a dáte si domácí lívance, kynuté koláče, míchaná vejce, toasty nebo kaši a k tomu 
kávu! Tu nejvoňavější, praženou na různé stupně a navíc z těch nejzajímavějších plantážových lokalit. 
Skrze kávu tu ochutnáte nejen tradiční kávové destinace jako Brazílii, Nikaraguu nebo Afriku, ale i Asii 
nebo Mexiko. Pražívá se tu najednou až dvacet druhů kávových zrn z celého světa.

Dužárovi, kterým BCH patří, oživují výběžek i v zimní sezóně každý den kromě svátků.

Pivovar Falkenštejn Kavárna Bohemian Coffee House

Že je hlad převlečená žízeň jste už určitě slyšeli. K tomu, že na výlety cho-
díme občas i proto, abychom si potom mohli někde sednout k výjimečnému 
gastronomickému zážitku, se nám, zvlášť když na nás za oknem mrkají 
podzimní barvy Českého Švýcarska, nepřiznává jednoduše. Ale je to tak. 
Někdy. Hlavně v zimě.

Takže kam si jít sednout po výletě v zimní sezóně 2024/2025?

Lukáš Matocha - Pivovar Falkenštejn
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Galli Distillery je rodinný řemeslný lihovar v Lužických horách, navazující na 
15letou tradici pěstitelského pálení v Dolním Podluží. Jdou na to ale trochu 
jinak než jejich předchůdci. Galli pálenky jsou bez umělých barviv, dochucovadel 
a aromat, a tam, kde to jde, vyrábějí z místních surovin od pěstitelů z Děčínska, 
Litoměřicka, Českolipska či Slaného. Záleží jim na rozvoji kraje a jeho zdrojů.

K tomu sází na špičkové (a dokonce české!) technologie. Zbrusu nový destilační 
kotel z mědi a nerezu, s parním dómem, třípatrovou rektifikační kolonou na 
300 l, s elektrickým ohřevem a integrovaným chytrým ovládáním s PID regulací 
(uff!:) významně šetří energii a posouvá výrobu na ještě ekologičtější a etičtější 
úroveň. Všechna tahle péče se odráží i v chuti Galli destilátů, o čemž se můžete 
sami přesvědčit v nové degustační místnosti, kde vám dají okoštovat, a když bude 
dost času, vysvětlí i něco málo z komplikovaného destilačního procesu, kterým 
tu prostě žijí.

Do Galli v zimě vyrazte každopádně, připravte se, že tu necháte výplatu, ale 
v téhle roční době se vám vyplatí investovat do večerů u rozehřátých kamen se 
sklenkou zázvorového likéru, hruškovice nebo jiné tekuté radosti.

Už 16 let tu české pivaře učí pivní rozmanitosti. Byli jedním z prvních řemeslných 
pivovarů v Česku a i s dnešní konkurencí se drží na špici českého řemeslného 
pivovarnictví. Sáhnout po lahvi s logem naježeného kocoura je vždycky zaručeně 
dobrý nápad.

Varnsdorfský Kocour prostě jede. Na Dakaru, po železnici, na koni, ale i v kultuře. 
Konají se tu festivaly, koncerty, večery se sládkem a další akce. V restauraci to 
voní pečeným masem, ale dáte si tu kromě svíčkové, vepřového kolene nebo 
řízečků na všechny způsoby i salát nebo kroupoto.
Přespat můžete ve vagónu na soukromé železniční zastávce, ale to jen v letních 
měsících, v zimě vám bude lépe v apartmánu nebo v jednom z 15 hotelových 
pokojů.

Na výlet se odsud vydejte třeba na znovuotevřenou slavnou rozhlednu Hrádek, 
mrkněte se z té výšky jak se mají v sousedním Německu a pak zase honem někam 
do tepla!

Najdete ho pod rozhlednou na kopci Dymník u Rumburka, 
uprostřed divokých luk s vysokou trávou a s lesem za zády. 
Fotbalgolf, který sem v létě láká hlavně rodiny s dětmi, si 
tu v zimě nezahrajete, ale o to větší máte šanci ulovit místo 
v restauraci, kde si pochutnáte na vyladěné a rozmanité 
české kuchyni ozvláštněné všemi možnými moderními 
vymoženostmi. Od houbového krupeta s parmazánem přes 
zvěřinový guláš nebo pečenou kachnu s červeným až po 
burger s trhaným hovězím či těstoviny s hlívou ústřičnou. 
Na baru si pyšně trůní i baňaté lahve z lokální Galli Distille-
ry. Že jste o ní ještě neslyšeli? Tak to pojďme napravit!

Galli Distillery zahřeje zevnitř

Pivovar Kocour

Resort
Dymník

Pavlína Pražáková - Resort Dymník

Pavlína Pražáková

Pavlína Pražáková - Pivovar Kocour
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K místu, které se jmenuje Ostrov, se vám určitě vybaví 
spousta dramatických asociací od Robinsona Crusoe až 
po Lost. Ten náš, českošvýcarský Ostrov, dokonale naplní 
romantickou představu o pustém ostrově, kam jste si, na-
rozdíl od Trosečníka, mohli vzít všechno, co máte na světě 
nejraději. Pojďme si tu hru spolu zahrát.

V první řadě by to chtělo Pátka, případně jiného oblíbené-
ho člověka, který vám bude dělat společnost nebo kterého 
chcete trochu rozmazlit. Dál budete potřebovat… i když, 
víte co? Když se tak nad tím zamýšlíme, aniž bychom tedy 
tu rozehranou hru chtěli kazit, pokud se ubytujete v Hote-
lu Ostrov, nebudete vlastně potřebovat už nic jiného.

Celý pobyt totiž strávíte v županech ve zdejší wellness 
zóně nebo zabalení do deky v luxusní hotelové restauraci, 
jejíž kuchyni vládne šéfkuchař René Tichý. Jeho kulinářské 
umění vás doslova připoutá ke stolu a nepustí vás, dokud 
z jídelního lístku nevyzkoušíte úplně všechno. A jestli 
si myslíte, že potom už budete volní, tak to jste zřejmě 
neotevřeli vinný lístek…

Na krásnou okolní krajinu se budete s největší pravděpo-
dobností dívat prosklenou stěnou z bazénu nebo vířivky 
a krevní oběh si místo procházkou rozproudíte finskou 
nebo parní saunou. Kontakt s přírodou vám ale chybět 
nebude. Ze všech pokojů je výhled do okolních lesů, a kdy-
byste přece jen chtěli vyjít na čerstvý vzduch, vyberte si 
pokoj s balkonem.

Chronické neposedy možná venek přece jen po čase zláká. 
Jenže stejně se nejspíš budete jen zamilovaně procházet 
soustavou rybníčků a potůčků s romantickými dřevěnými 
mosty a moly a o moc dál se vám z tohohle ráje chtít nebu-
de. Zvlášť když na vás René čeká s obědem a odpoledne se 
roztápí sauna…
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 Do Ostrova musíte buď autem (součástí parkoviště je 
nabíjecí stanice pro EV) nebo nejbližší autobusová zastávka 
je odtud 3 kilometry v obci Jílové, Sněžník, rest. Hraničář 
z druhé strany v Tisé.

 Spojení se světem: V Ostrově opravdu vypnete. Není tu 
signál a vy tak (pokud neuděláte tu chybu a nenapojíte se na 
hotelovou wifi:) budete moci odpočívat bez kompromisů.

 Zimní tip: Otužilci, přibalte plavky i v zimním období. 
Zdejší rybníčky jsou pro vás jako dělané!

luxusní robinsoniáda na dně bývalého moře

Těm nejzatvrzelejším turistům může-
me samozřejmě doporučit nějaký ten 
výlet. Třeba údolím říčky Biela přes 
hranice do Německa, do Ostrovských 
nebo Rajských skal, na Tisou či na 
Děčínský Sněžník. Ale proč bychom to 
dělali, když to na webu Hotelu Ostrov 
udělali za nás?

Inu, už je vám asi jasné, co chceme 
tímhle textem naznačit. Do Ostrova 
se vydejte, pokud chcete vypnout, 
nechat o sebe pečovat a nemít vůbec, 
ale vůbec žádné starosti.

Štěpán Černý - Hotel Ostrov

Štěpán Černý - Hotel Ostrov

Štěpán Černý - Hotel Ostrov
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V hlavních rolích:
hmat, zrak a sluch

Nechte se nadchnout stezkou,
která probudí vaše smysly.

Zvídaví návštěvníci, zpozorněte! V Českém Švýcarsku čeká na své objevení 
(také na podzim i v zimě) nová netradiční naučná stezka „Údolím říčky Křinice 
všemi smysly“.

Stezka to není jen tak ledajaká. Obvyklé naučné tabule na ní totiž nenajdete. 
Ani předlouhé texty, grafy a obrázky, s jejichž pomocí bychom vám vysvětlovali 
přírodní děje a procesy. Dost už ale o tom, jaká stezka není, a pojďme si před-
stavit, jaká stezka je.

Naučná stezka se vine podél malebné říčky Křinice. Ta v průběhu tisíců let 
vyhloubila ve zdejších pískovcových skalách desítky metrů hlubokou skalní 
soutěsku a rozhodně stojí za návštěvu. Najdete v ní totiž nejenom vysoké pís-
kovcové skály a již zmíněnou říčku Křinici, ale také celou řadu unikátních turis-
tických cílů, mezi které patří například Jeskyně Víl, Kyjovský hrádek, vyhlídka 
Praporek či Klenotnice, v níž se za třicetileté války schovávali lidé. Asfaltová 
cesta, kterou v údolí lidé v minulosti vybudovali, umožňuje pohodlné využití 
stezky také pro vozíčkáře i rodiny s kočárky. I proto byla stezka certifikována 
Klubem českých turistů jako vozíčkářská trasa a stala se tak první trasou v Ná-
rodním parku České Švýcarsko, která tuto certifikaci získala.

Nyní by mohl následovat předlouhý popis všech prvků a aktivit, které jsme pro 
vás připravili. To si však tato stezka nezaslouží. A vy vlastně také ne. Velmi 
neradi bychom vás totiž připravili o zážitky při objevování naší nové naučné 
stezky.

Malé představení stezky pro vás přesto máme připravené prostřednictvím foto-
grafií. Přejeme vám příjemné a objevitelské putování zdejší krajinou tajemství.

Jarmila a Jakub Judovi, Správa NP České Švýcarsko

Kyjovské údolí – podél říčky Křinice nedaleko Kyjova u Krásné Lípy
bus 434 z Děčína nebo Krásné Lípy
5,7 km (stezka netvoří okruh)
10
minimální
celoročně volně přístupná
pro vozíčkáře a kočárky
malé děti mohou stezku absolvovat na kole nebo odrážedle 
s nafukovacími kolečky, pro čtení netradičních informací 
je nutný mobilní telefon s nainstalovanou čtečkou QR kódů.

Umístění:
Příjezd:

Délka:
Počet zastavení:

Náročnost:
Vstup:

Pro koho je vhodná:
Doporučení:

Více info ZDE.

Václav Sojka - Naučná stezka Údolím říčky Křinice všemi smysly

Václav Sojka

Václav Sojka
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Zimní zážitky
v Saském Švýcarsku

Výhledy, lesní vzduch, turistické 
stezky: Národní park Saské Švýcarsko 
je fantastickým cílem vašich cest. 
V zimě je tato oblast stále tajným 
tipem, útočištěm pro romantiky, 
požitkáře a všechny, kdo prchají 
z měst. Svět skal se ukazuje ze své di-
voké a nevyzpytatelné stránky. Když 
napadne sníh, vznikají pohádkové 
scény, které zůstanou v paměti po 
celý život. Skalní útvary pak vypadají 
jako pocukrované hrady v krajině.

Vstoupit do průzračného světa ticha, najít na opuš-
těných cestách vnitřní klid, zažít svět skal z jeho 
tajuplné stránky: to je zimní turistika v Saském 
Švýcarsku. Většina cest je vhodná i v zimním období 
pro meditativní zážitek z krajiny. Sníh tu může být 
i nemusí. Hlavní atrakcí je ticho. Podrobný přehled 
nabízí zimní turistická mapa s 35 zvlášť atraktiv-
ními trasami – od jednoduchých procházek až po 
náročná turistická dobrodružství.

Na zimní spánek se v Saském Švýcarsku nedá ani 
pomyslet. I když příroda odpočívá, život pokraču-
je dál. Některá krásná města a vsi v regionu zvou 
jako „zimní snové lokality“ k blahodárnému odpo-
činku a nabízejí inspirující kombinaci přírodních 
zážitků, wellness, požitků a kultury.

Zimní tajný tip Zimní turistika

Zimní zážitky

www.felsenwinter.link/winter

www.
felsenwinter.
link/winterwandern

www.
felsenwinter.
link/erlebnisse

Iven Eissner - Bastei

Philipp Zieger - Schrammstein
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V zimním období se areál kolem zdejšího mlýna promění 
v jedinečnou zimní vesnici Schmilka. Lucerny a krby 
poskytují teplé světlo a vytvářejí příjemnou atmosféru. 
V Mlýnské světnici posilníte vydatnými pokrmy tělo i duši 
a zapít je můžete tmavým bio pivem z řemeslného pivova-
ru Schmilka. Během prohlídky pivovaru můžete sledovat 
mistra sládka přímo při práci. Vedle v bio pekárně to 
nádherně voní po čerstvém mlynářském chlebu. Užijte si 
blahodárné teplo při návštěvě panoramatické sauny s vý-
hledem na vyzdobený mlýnský dvůr. Nebo se odvažte při 
chladnějších teplotách skočit do vyhřívané koupací kádě. 
Pravidelně se tu pořádají pivní lázně. Svůj den plný zážit-
ků můžete zakončit v klidu při různých kulturních akcích, 
jako jsou čtení, koncerty nebo cestovatelské přednášky. 
Užijte si příjemnou dovolenou uprostřed přírody a nechte 
se okouzlit zimní vesnicí Schmilka!

Sláva Švýcarům a jejich nápadu máčet opečené kostičky 
bílého chleba do rozpuštěného sýra! Jedním z nejkrás-
nějších míst na světě pro romantický fondue večer je 
horská chata na stolové hoře Papststein. Dřevěná chata, 
postavená v roce 1862, s kachlovými kamny a rustikálním 
interiérem je ztělesněním útulnosti. Desetiminutový 
výstup k chatě je osvětlený.

Ke konci roku se zámek na skále promění. Je kouzelný, tajuplný a také trochu 
strašidelný a ukazuje se tak v úplně novém světle. Hosty zámku uvítá sluha 
Wachs, který jim ukáže cestu. Protože se na vánoční svátky ohlásila královská 
rodina, je vše slavnostně naklizené a nádherně adventně vyzdobené. Právě 
během Vánoc se však dějí podivné věci. Zatímco v královských komnatách září 
vánoční stromky, na hradě řádí nějaké strašidlo. Podle pověsti kdysi jeden 
z majitelů zámku beze stopy zmizel. Může to mít nějakou souvislost? Šušká 
se, že je na zámku stále někde ukrytý Uckermannův poklad. Možná ho odvážní 
stopaři najdou.

Bude to slavnostně romantické, opředené legendami, trochu tajuplné, záhadné 
a v každém případě výjimečné. Okruh se prochází samostatně a ve tmě je 
nejpůsobivější.

 26. listopadu 2024 až 12. ledna 2025

Mandy Krebs, Tourismusverband Sächsische Schweiz

Zimní vesnice Schmilka

Tradiční večer v horské
chatě na Papststeinu

Strašidla
pod vánočním stromkem
na zámku Weesenstein

www.schmilka.
de/winterdorf

www.
baudenabend.
de

www.
saechsische‑schweiz.
de/winter

Sylvio Dittrich

Sebastian Thiel

Achim Meurer
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V březnu 2005 pozval Turistický svaz Saské 
Švýcarsko aktéry cestovního ruchu z Českého 
Švýcarska do Parkhotelu v Bad Schandau, kde 
společně jednali o možnostech rozvoje 
přeshraniční destinace Českosaské Švýcarsko, a to 
v souvislosti se vstupem Česka do EU. Čeští 
zástupci byli vyzváni, aby se zapojili do tvorby 
společného marketingu. Přihlásili se okamžitě 
zástupci o. p. s. České Švýcarsko a došlo k dohodě 
o partnerské spolupráci, která trvá dodnes.

Tři velké marketingové projekty na posílení 
značky Českosaského Švýcarska v Evropě byly 
realizovány mezi lety 2006 - 2015. Konkrétní 
výstupy spolupráce? Společné tiskoviny, rozšíření 
přeshraničních značených cest na území od Tisé/
Bahratal po Horní Poustevnu/Langburkersdorf 
(mimo jádrovou zonu obou NP), zprovoznění 
Dráhy národního parku s nesmírným významem 
pro přeshraniční turistiku, vybudování 
turistických autobusových linek po obou stranách 
hranice, společná propagace cílů na obou 
stranách, společné zahajování sezón na Turistické 
burze v Bad Schandau atd. A aktivity pokračují.
Vše nejlepší do dalších dvaceti let!

20 let spolupráce destinační společnosti
České Švýcarsko, o. p. s. a Turistického svazu 
Saské Švýcarsko

(Tourismusverband Sächsische Schweiz)

CeskeSvycarsko1

bohemian_switzerland

+420 775 552 789

informace@ceskesvycarsko.cz

ceskesvycarsko.cz
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Víte, že…?
…klíčového setkání v březnu 2004 se zúčastnili Klaus 
Brähmig, Marek Mráz, Tino Richter a Jiří Rak? Oba 
poslední jsou v obou společnostech aktivní dodnes.

Tino Richter a Jiří Rak – 20 let vzájemné spolupráce


